<sup>45</sup> “[...] Deus non cognoscit res tantum secundum quod in ipso sunt, si ly secundum quod referatur ad cognitionem ex parte cogniti, quia non cognoscit in rebus solum esse quod habent in ipso secundum quod sunt unum cum eo, sed etiam esse quod habent extra ipsum, secundum quod diversificantur ab eo; si autem ly secundum quod determinet cognitionem ex parte cognoscentis, sic verum est quod Deus non cognoscit res

The interpretation proposed above—of what it would mean, from the point of view of God, to cease the creative action and thus annihilate the world—seems to be confirmed by the following words of St. Thomas, in which he compares the existence of creatures to the point, the lack of which does not have any influence on the substance of the line: “[...] It must be asserted that, though the line lessened by one point in act does not lose anything of its greatness, nevertheless, lessened by something that cannot be limited to the point, will lose its substance. Likewise God. Nothing will be taken from God, if we assume that such creation does not exist; but His perfection will be reduced, if we deny that He has power to actually make creation. Since God does not cognize things as something that is in act, but as something that is in His power.”<sup>46</sup> The annihilation of the world as the consequence of ceasing the Divine action is not, then, tantamount to the negation of the

---

nisi secundum quod sunt in ipso, quia ex similitudine rei, quae est idem cum in ipso existens” (*De veritate*, q. 2, a. 3, ad 2). St. Thomas describes the mode of God’s cognition taken from the point of view of the cognizing subject in the following way: “[...] nec in Deo, cum agat per suam essentiam, effectus eius in eo est distinctus ab essentia sua, sed omnino unum; et ideo hoc quo cognoscit effectum, non est aliud quam essentia sua [...] Deus per essentiam suam effectus suos cognoscit, sicut per similitudinem rei cognoscitur res ipsa; et ideo una cognitione se et alia cognoscit [...]” (*De veritate*, q. 2, a. 3, ad 3). According to Aquinas, the mode of the Divine cognition taken from the side of the object does not present the unity characteristic of the subject’s perspective; it varies, depending on whether the objects are the created beings or God Himself because God cognizes Himself in His very essence, and He cognizes other things through ideas in His intellect, see *De veritate*, q. 2, a. 3, ad 6. If created things had undergone annihilation, it would mean that ideas, which were reasons for their cognition and being *ad extra*, would become only reasons for cognizing them as something that exists in God as the object of His power.